¶ Illud tamen obiter erit hoc in loco adnotandum, quod in excommunicationis sententia dispar est hujus conclusionis observatio: siquidem licet excommunicatio lata post appellationem sit nulla, c. per tuas. de sentent. excomm. lata tamen post sententiam/intra tempus datum appellandum, valet merito jure ac ligat. gl. celebris in verbo, appellatum. in c. venerabilibus. §. porro. de sent. excomm. in 6. etiam si postea fuerit legitimo tempore appellatum, quam opinionem sequuntur DD. communi consensu contra Joan. Monachum. ut fatentur Domin. col. ult. & Fran. col. 3. commendat Fel. in c. quoad conclusionem num. 26. de re judic. qui 15. col. vers. quinta conclusio. tradit no

non esse revocandam executionem sententiæ, quæ facta fuerit intra decem dies datos ad appellandum, si postea non appelletur: licet non debeat sententia mandari executioni, donec omnino transierit in vim & auctoritatem rei judicatæ, nempe lapso tempore, quo potuit secundum jus appellare, propriè siquidem dicitur sententia res judicata, quando ab ea non potest appellari: quod gloss. notat communiter recepta in d. cap. non solum. in verb. innovata. quam commendant & sequuntur Abb. & juniores col. 2. Rub. de re jud. Dec. in Rub. de app. c. 1. text. opt. in d. c. quoad consultationem cujus ad hoc meminit Jason. in l. 1. col. 3. de re ju. & id verum est irrevocabiliter: nam revocabiliter etiam quandoque dicitur impropriè res judicata sententia illa à qua appellari potest, l. litigatoribus. C. de appel. gl. Bar. Paul. & alij in l. 1. ff. de re jud. id vero, quod de excommunicatione diximus, late intra decem dies datos ad appellandum etiam adnotavit gloss. in verb. innovata. in d. cap. non solum. & est communis opinio, ut faretur Domin. in conf. 99. col. 1. probatur etiam in d. c. venerabilibus. §. porro.

3 ¶ Quattò, hæc ¶ revocatio attentatorum; tunc demum locum habet, & fieri debet cum petita fuerit, priusquam in causa appellationis litis contestatio expressè, aut tacitè fiat super principali apud judicem superiorem. Alioquin ubi super principali fuerit in appellationis causa utrimque facta litis contestatio absque petitione revocationis attentatorum, iudex superior agere debet ac tractare de revocatione aut confirmatione sententiæ, non de revocatione attentatorum, etiam si ea post hanc litis contestationem petatur, hujus opinionis auctor est Baldus in conf. 245. lib. 2. quem secuti sunt Jas. col. 3. & Vincent. Hercul. col. 8. in l. 1. ff. de novi operis nunc. Gui. Pap. conf. 4. §. conf. 124. col. 3. Vitalis in tract. clausularum. tit. nil novari appel. pend. col. 3. vers. & caveat Match. de Affl. dec. Neapol. 352. & 98. quibus suffragatur Spec. opinio in tit. de appel. §. novissime ad fin. quem refert & sequitur Bart. nil. 1. ff. nil novari appel. pend. scribit etenim Specul. caute petendam esse revocationem attentatorum, ita quidem ut non petatur simul cum revocatione sententiæ: nam si in eadem petitione litis contestatio fiat, non revocantur ante omnia ipsa attentata, nisi dictum fuerit: peto ante omnia revocari attentata. Qua ratione constat, Spec. ejusdem sententiæ esse, cujus Baldus auctorem adduximus. Igitur quoties appellator dixerit, sententiam iniquam fuisse, & ea ex causa revocandam fore, nec petierit attentata revocari ante omnia, & adversarius responderit, sententiam fuisse juste latam, ac confirmandam esse, & super hoc fiat conclusio causæ, absque eo, quod petatur, ante omnia revocari attentata, non poterit postea eorum revocatio peti, quasi jam sit litis contestatio facta super principali re. Huic etiam opinioni accedit, quod licet expoliatus ante omnia sit restituendus, tamen si super petitorio & principali litem contestetur, non poterit postea petere se restitui interdicto, unde vi, ante omnia cum privilegio causæ expoliationis, textus in c. 1. de rest. spol. quem Jas. pro Baldo inducit in d. l. 1. Sed textus ille non probat, quod Jason. ex eo deducit: effectusque ea conclusio admodum dubia, ac denique falsa: cum etiam lite contestata super petitorio principaliter, possit usque ad conclusionem in causa, qui egit petitorio, agere possessorio recuperandæ, cum privilegio prelationis causæ, ut ante omnia expoliatus restituatur. Probat ergo textus in d. c. quod agens interdicto, unde vi: si consentiat, reum excipere de dominio, & offerre probationem ejus statim agendam, videtur itidem consentire, quod discutatur domini ac proprietatis causa: sicuti ex eo textu adnotavit Paul.

Didaci Covarr. Tom. II.

Cast. in l. si de vi. ff. de jud. Dec. conf. 84. n. 2. Rip. in l. naturaliter. §. nihil commune. ff. de acquir. possess. nu. 165. & ibi Arc. col. 8. post alios. unde manifestum sit non probari opinionem Bald. in d. cap. 1. Sed & pro Bald. considerandum est, quod appellans eligendo viam ordinariam super justificatione vel revocatione sententiæ late renunciare videtur revocationi attentatorum, & ejus petitioni: quemadmodum colligitur ex his, quæ tradit Bald. in l. 2. C. de execut. rei judic. dum tractat de executione instrumenti guarentigii. Atque hæc sunt, quæ Bald. suffragari videntur. Ex contrario tamen adversus Bald. est elegans decisio Rotæ 57. & 585. in novis. quæ palam asserit posse peti revocationem attentatorum usque ad conclusionem in causa. Nam qui appellat, & petit sententiam revocari ut iniquam, non ex hoc renunciat juri, quod appellationi adhæret, & quod sunt attentata revocanda ante omnia: imò id ipsum sentim, ac tacitè petit, quod nihil appellatione pendente noverit. Quod non ita est in agente petitorio, qui missam facere videtur quæstionem possessionis, quæ à proprietate distinguitur. d. §. nihil commune. eandem opinionem Rotæ probat Francus in d. c. non solum, citaturque ad idem Joan. Monachus in c. cupientes. de electio. in 6. n. 155. qui hoc tantum adnotavit, quod revocandum sit quicquid appellatione pendente attentatum fuerit quacumque parte litis, etiam si post conclusionem in causa fiat ipsa novatio: nec tamen concedit, revocatione attentatorum ante litis contestationem posse peti, ¶ postquam in principali causa fuerit litis contestatio expresse vel tacite præmissa. Nihilominus Joan. Andreas Domin. & Ancharan, & alij in dicto c. non solum. dum aliquot rationibus utuntur adversus opinionem Spec. itidem sentiunt, falsam esse sententiam Bald. Asserunt etenim, satis esse, in eodem libello peti sententiæ late, & attentatorum revocationem: nec esse impedimento litis contestationem: ut revocentur attentata cum censeatur litis contestatio facta sine præjudicio revocationis attentatorum, quæ fuit petita: nec oportet in specie peti, quod ante omnia revocentur attentata: imò satis erit, peti simpliciter revocationem attentatorum. Idem fere voluerunt Raphaël. & Angel. Arretin. in l. 1. ff. nil novari appel. pendem. Salic. in 3. C. de appellat. tenentes, posse simpliciter eodem libello peti revocationem sententiæ principalis, & attentatorum: Denique horum actorum mens eo tendit, ut litis contestatio super principali gravamine facta censeatur absque præjudicio revocationis attentatorum. Sic sane opinor, Rotæ sententiam jure veriorē esse. Nec vidi unquam hac de re controversi, nisi eo casu, quo, litis status proximam habet, atque expectat ultimam causæ definitionem: tunc etenim non inconvenit, omitti revocationem attentatorum, ejusque tractatum, & cognitionem: cum statim sit definitiva & ultima sententia pronuncianda.

3 ¶ Quintò, hæc ¶ revocatio attentatorum fieri debet, etiam si appellanti objiciatur notorius defectus juris in principali causa, etiam in causa quæ super Ecclesiastico beneficio tractatur. textus optim. in c. constiterit. de accusat. cujus auctoritate hanc opinionem probarunt Ant. & Franc. 7. differentia. in cap. bona memorie. de appell. idem Franc. in c. ad decimas. de rest. spol. in 6. 4. col. Dec. in c. ex part. in c. de rest. col. ult. Unde fortiori ratione idem erit respondendum in profanis rebus, & temporalibus: ut scribit Alex. in conf. 89. lib. 5. n. 9. ubi Car. Mol. testatur, ejus opinionem communem esse. Quamobrem licet alioquin sit satis dubium, an agenti interdicto, unde vi, obstat notorius defectus juris quoad proprietatem, & frequentius in eam sit itum sententiam, ut minimè fiat restitutio beneficii Ecclesiastici propter notorium defectum tituli, &

Ecc idem

idem esse, quoties agitur de restitutione alicujus rei temporalis & profanæ, modo in hoc casu simul constet, expoliantem dominum esse: quod nos explicuimus in epitome ad 4. decretalium, 2. part. c. 17. §. 5. n. 10. tamen ubi agitur ad revocationem attentatorum, non obstant hi defectus eam petenti: quasi majoris sit privilegij, ac favoris attentatorum revocatio, quam interdictum, unde vi. Sed ubi lis tractatur super ecclesiastico beneficio, contrarium placuit Rotæ 55. in novis. & in eisdem dec. 14. & dec. 348. in antiquis. Oldr. conf. 1. Imol. in d. c. bona mem. col. 3. cum beneficium ecclesiasticum non possit possideri absque canonica collatione: sitque necessarium aliqui colore saltem canonici tituli possessionem justificare, juxta gloss. illam celebratissimam in Clem. un. de cau. pos. & propr. cujus intellectum & examen satis in ejus probatione varij tradidere: ibi Card. Imol. & Bonif. Lanfr. in Rub. de cau. pos. col. 8. Abb. in c. in alteris. col. 5. de rest. spol. gl. in prag. sanct. tit. de pacificis pos. §. ordinarij in verbo. Inquirant. Rub. in tract. de pacificis pos. n. 32. Aufs. in Capella Tol. 15. Dec. in c. cum causam de proba. Selva. de benef. 1. part. q. 7. col. 4. Bellamera conf. 10. Rubens conf. ult. col. 2. Rota in novis 408. & 421. Aym. conf. 83. Lud. Gom. in reg. de triennali pos. q. 27. & 28. & in reg. de non judicando juxta form. supplic. q. 5. Gul. Cassiad. dec. 4. & 8. de restit. spol. & Dec. 3. eo tit. Martin. Azpilic. in c. accepti. de rest. spol. oppos. 2. intel. 6. & oppos. 8. in pr. & oppos. 10. ex quibus plerique fatentur, opinionem gloss. Communiem esse, præsertim gl. ex prag. sanct. Ant. Rub. & alij cui rationi facillime quis respondebit, si observaverit, hanc opinionem gloss. non esse admittendam, ubi quis expoliatur lite pendente; siquidem huic agenti ad restitutionem ex ea ratione, quod pendente lite nihil sit novandum, non poterit opponi defectus tituli colorati, ut vulgari dictione interim utamur, etiamsi posset aliqui opponi jute notorius defectus proprietatis, & juris. Quod notant in specie Rota 14. in novis. Aufrer. in d. dec. 15. idem in Clem. 1. de offi. ord. reg. 2. fallentia 24. ad fin. Rebuff. de tract. de pacificis pos. n. 32. & in concordatis Gall. 11. de amatus. ver. possessionem & Mart. Azpilcueta in d. 2. oppos. 6. intel. inducens ad hoc rationem text. in c. cum venissent. de inst. Ex quo illud etiam conatur probare, quod ubi agitur ad revocationem attentatorum, & ut nil pendente lite novetur, non potest obijci abjuratio spontanea beneficii ecclesiastici. Sed in eo capite potius agitur, ut lite pendente nihil novetur, quam de revocatione attentatorum. Nec constabat ibidem notorius defectus proprietatis: ut idem egregius Doctor admonuit: & nihilominus ipse opinor, non posse opponi defectum tituli colorati agenti ad revocationem attentatorum, etiamsi expeditum foret posse adversus eum opponi notorium defectum proprietatis; Qua ratione sit, ut non omnino huic quæstioni quam tractamus conveniat in specie auctoritas gloss. in d. Clem. un. de cau. pos. & propr. Idcirco Rotæ opinio poterit comprobari ex eo, quod appellantis non interfit, attentata revocari, ubi notorius obstat illi juris defectus in ipsa causa, & quæstione principali appellationis, unde audiri non debet, c. cum super de re jud. Nec oberit text. in d. c. si confiteris. nam ibidem non aderat notorius defectus proprietatis: cum probationes & sententia per appellationem suspendantur, quoad effectum notorij & quoad alios effectus, secundum notata in c. presentia, de renunc. Imò etiam rebus temporalibus idem erit, nec attentata revocabuntur, si notorius sit defectus juris ipsius appellantis, quod notant Guido Papæ qu. 213. idem Guid. conf. 4. n. 3. & conf. 69. col. pen. & conf. 124. col. 3. Matth. de Affl. dec. 88. optima gloss. in l. 1. in

verb. fiat ei. ff. nil novari. appel. pend. Quamobrem licet opinio contraria frequentiori doctorum consensu fuerit probata, nihilominus hæc posterior admittenda videtur: saltem ad hunc effectum, ut non fiat revocatio attentatorum in favorem & ad petitionem appellantis, sed judex ex officio suo tradat beneficium sequestro: ut deducitur ex mente Rotæ in dec. 14. in novis. notant Cassiad. dec. 3. tit. de rest. spol. & Matth. de Affl. dec. 352. idemque admittendum videtur in rebus profanis ac temporalibus.

¶ Sextò, est omnino ad hujus quæstionis & tractatus examen observandum, non esse attentata revocanda ante omnia in hisce casibus, in quibus appellatio jure non est admittenda: sicuti notat gl. communiter recepta in c. non solum. de appellat. in verb. casib. ubi est text. hac de re apertissimus, cujus conclusionis ea est manifesta ratio, quod tunc appellatio nullum operatur effectum, nec suspensivum, nec devolutivum regulariter, ut constat, & ideo non est, cur de attentatis revocandis tractetur. Casus autem quibus appellatio jure prohibetur, poterit lector colligere ex Spec. tit. de app. §. in quib. Hippol. in l. unio. ar. de rap. vir. n. 138. Nicello in concordia. gl. concordia 6. & Roberto Maranta in ordine judiciorum. 6. part. c. de appell. n. 269. regula siquidem juris est, quod appellatio admittatur semper, nisi specialiter sit jure prohibita. gloss. in l. qui restituere. ff. de rei vendic. quæ singularis est secundum Francum in rub. de appel. col. 5. Commendant Dec in c. cum Rom. sit de app. col. 4. Bald. in c. pastoralis de appell. col. 3. idem Bald. in l. unica. C. si de moment. pos. col. 2. Nam & in crimin. appellatio admittenda est, secundum Bart. in l. qui ultimo supplicio. ff. de pœnis notat. ex gloss. in d. l. 1. ff. nil novari app. pend. & in d. c. non solum & ideo, ut ibidem apparet, non est sententia mandanda executioni interim dum appellari potest; quod & Fel. secundum communem omnium opinionem tradit in c. querenii. de off. deleg. Ab. & alij in c. 2. de jud. etiam in criminæ læsæ Majestatis humanæ: cum & in eo admittenda sit appellatio. gloss. & ibi Aret. in l. Pannonius. §. rei perduellionis ff. de acq. her. Dec. in d. c. cum sit. Roman. §. ult. Joan. Igneus in questione, An rex Francia recognoscat superiorem 17. & 18. speciali. dum allegat l. 2. C. quorum appel. non recipiantur. Lud. Carr. in practica crimin. in princ. numer. 85. contra Rom. in d. l. Pannonius. §. rei perduellionis. quod ad id verum est, ut in crimine hæresis admittendam esse appellationem scripserit Bald. in l. 3. C. de summa trin. cujus opinio falsa quidem est, ut probatur in c. inquisitionis de her. 6. & fatetur ipsemet Bald. hoc jute canonico verum esse non tamen jute civili: qua in re fallitur, cum in hoc hæresis crimine minime sit facienda distinctio hac in quæstione inter jus canonicum & civile, idque in tanti criminis detestationem institutum est, quod Jacobus Septimancensis doctissime tractat in catholicis institutionib. c. 6. explicat & Repertorium Inquisitionum, in verbo, appellare in aliis vero criminibus, quia id obiter attingimus non prætermittam hanc controversiam compendio quodam definire, aliquot propositis conclusionibus ad ejus resolutionem.

¶ Prima conclusio Convictus + simul & confessus non auditur appellans, nec à giudice, qui sententiam pronunciavit, nec ab eo ad quem provocatum est: quæ quidem conclusio in criminalibus & civilibus jure admittenda est, ac jute procedit. text. & illic omnes in l. 2. C. quorum app. non recip. Ang. Aret. in tract. de mal. in verb. presente caso. Imol. & idem Ang. Aret. qui fatetur hanc opinionem communem esse in l. creditor. §. jussus. ff. de app. Abbas & omnes in l. cum speciali §. porro. de appel. ubi Dec. idem afferit;

asserit, hanc opinionem communem esse: quam late tradit Ludovicus Carrer. *in pract. crimin. in princ.* Hinc sane iudices, qui criminum punitioni præfecti sunt, quando ius torquere solent reos, etiam si crimen probatum sit, ut tandem reus confiteatur delictum, sitque vere convictus & confessus: & ideo ejus appellatio non sit admittenda, quod fieri posse Bald. tenuit ac tenet *in l. observare. n. 9. C. quorum appel. non recipi* Quo in loco textus probare videtur eandem opinionem, quippe qui responderit, negandam esse appellationem ei, qui convictus testibus, formidine tormentorum territus crimen fuerit confessus. Igitur permixtum est iudici legitime convictum tormentis subdicere: cum alioqui lex illa foret perniciofa, nec posset in usum & praxim deduci, Idem tenuerunt ipse Bald. *in l. 1. n. 9. C. de jurament. calum.* & Thomas Grammaticus *voto primo, col. 1.* Quibus profecto illud potissimum refragatur, quod tormentis locus non est, ubi crimen aliis probationibus apparet, sed tunc demum iudices his uti debent, cum aliis probationibus delictum non probatur text. *in leg. divus Pius & l. editum. ff. de q. c. illo qui. §. 9. §. gl. in summa. §. 6.* adnotarunt passim juris utriusque interpretes, præsertim Gandinus *in tractatu. de malef. Rubr. de q. in princ.* Angelus Aretin. *in tract. de malef. in verb. fama publica, §. secunda* Paul. *in l. si quis in hoc genus. C. de Epif. & clericis.* Alberic *in dicta l. secunda. C. quorum appel. non recipi.* Franciscus Brun. *in tractatu de iudiciis & tortura, §. 5. vers. sexto.* Ludovic. Carrer. *in dicta practica, in princ. n. 188.* (Quibus mirè convenient pulchra verba D. Cypriani in lib. ad Demetrianum) caute siquidem iudices uti debent quæstionibus & tormentis: cum plerumque multa mala ex his contingant, & sæpissime torqueantur innocentes, ut appareat nocens: & cum quæritur, an sit nocens, cruciatur, & innocens Init pro incerto scelere certissimas pœnas, non quia illud commisisse degerit, sed quia commisisse se nescitur. Torquet etenim iudex accusatum, ne occidat nesciens innocentem: ac fit tunc frequentissime, ut per ignorantie miseriam, tortum & innocentem occidat, quem ne innocentem occideret, torferat. Hæc & multa piè & eleganter adversus tormentorum usum scribit D. August. *lib. 19. de civitate Dei, c. 6.* ubi Ludovicus Vives hoc ipsum inventum alienum esse à Christiana pietate censet. Sed & Valerius Maximus *lib. 8. cap. 4.* refert quæstiones, quibus aut creditum non est, aut temere fuit habita fides. (Tradidere & alia post hujus operis quartam editionem Petr. Erodus, *in libro singulari de origine rerum judicarum, tit. de q. Palæt. in historia fori Rom. l. 4. c. 14.* Car. Sigonius *l. 3. de iud. c. 18.* Hodius *lib. 2. Miscel. in c. 9. & 10.* Ant. Aritio *in Troadem Seneca, act. 3. post Quintilia. lib. 5. c. 14.*) Nos vero non adeo improbamus tormentorum & quæstionum usum, etiam in Christiana republica: modò iudices caute legitimis iudiciis præcedentibus optimo zelo veritatis inquirenda hæc quæstionibus utantur. Sic plerisque visum est Baldi opinionem falsam esse: & ideo non licitum convictum legitime torquere, ut confessus delictum, appellare nequeat, asseverat idem Bal. sibi parum constans *in l. qui sententiam. Cod. de pœnis.* ut refert Curtius *in tract. de iudiciis & tortura. in dicta §. 5. nu. 16.* eum secutus: nihil tamen hoc non scribit Baldus. Sed idem tenuerunt Angelus, & illic Joan. Igneus *in l. & si certus ff. ad Syllan.* August. Ariminentis *in additionibus ad Angel. Aretin. in dicto verbo, fama publica.* Andr. Ilernia *in constitutione Neapol. titul. de homic. & damnis clandestinis, n. 33.* quæ quidem opinio communis est, ut fauentur eam secuti Hippolyt. *in l. 1. ff. de quest. nu. 11.* Idem Hippolyt. *in cons. §. 1 n. 51. & in practica. §. non videndum. n. 25.* Ludovicus Carrer. *in dicta practica crimin-*
Didaci Covar. Tom. II.

nalit, in principio, n. 188. Falso tamen citatur hujus opinionis auctor Cynus *in dicta l. 2. C. quorum appel. non recipiant. & in l. ult. C. de quest.* cum in his locis hanc quæstionem minimè attigerit, ex quibus apparet, praxim istam, qua iudices quidam utuntur dubiam admodum esse, quomobrem duo vel tria in hac controversia sunt observanda. Primum, posse convictum testibus torqueri ad deregendos socios, & participes criminis, in casibus, quibus potest quis interrogari de sociis criminis. Secundò, illud sit certissimi juris teneri reum legitime convictum sub mortali culpa reatu, si à iudice interrogetur, etiam in tormentis respondere, an crimen commiserit. Nam etiam si inique torqueatur, iuste tamen interrogatur: & ideo tenetur respondere juxta Innocent. & communem *in c. 2. de confess.* Sanctus Thom. 2. 2. q. 69. art. 1. Tertio idem quibusdam placet, opinionem Bald. æquam esse, ac licitè posse admitti, quoties iudex ex circumstantiis viderit reum ita convictum esse, ut republicæ expediat, statim non admitta provocacione publice puniri: & ipsum inique ac per calumniam nolle confiteri veritatem, ut appellatione proposita differat justam sceleris punitionem: sic etenim rem istam doctè & resolute Martinus Azpilcueta distinxit *in c. inter verba. 11. q. 3. corollario. 64. ad finem.* Tamen ob frequentem quorundam iudicum in puniendis criminibus audaciam, ne dicam sævitiam temerariam, non audeo rem omnino Baldi sententiam probare, quæ tunc falsa est, & manifestè iniqua cum iudex non alia ex causa torquet convictum, quam ut appellationis auxilium auferat. Nihilominus fateor, quandoque etiam si raro convenire publicis sceleratissimorum hominum punitionibus Baldi opinionem caute admitti, præsertim in his criminibus, quæ enormia & gravissima sunt, ut scribit Mar. h. de Afflictis *in constitutione Neapol. lib. 1. Rubr. 27. n. 59.* cæterum admitta Baldi sententia, quæritur, quid dicendum, ubi legitime convictus torquetur, & negat crimen commisisse? Nam quidam opinantur eum absolvendum fore, quia probationes legitime fuerint per hanc negationem exclusæ, atque purgata, ut peculiari hujus quæstionis verbo utar: quemadmodum adnotavit ex gl. inibi Albericus, scribens hanc esse communem opinionem *in l. editum. ff. de quest.* idem Albericus *in rub. C. eodem. titulo. nu. 9.* facit etenim necessitas fidem, quæ tum à corporibus, tum ab animis nascitur. Nam & verberibus torti, & igni fatigati, quæ dicunt, ea videtur veritas ipsa dicere & quæ à perturbationibus animi sunt, dolore, cupiditate, iracundia, metu, quia necessitatis vim habent, afferunt auctoritatem & fidem, ut Cicero scribit *in Topicis ad Trebatium.* Cujus meminit gl. *in dicta l. editum.* eandem opinionem in hac specie probare, ac tenere conantur Capol. *in consil. criminali 32. dub. 9.* Hippol. *in practica. §. nunc videndum n. 26.* idem Hippolyt. *in d. l. editum. idem in sing. 262.* ex contrario adducitur gl. *in l. 1. c. de q. quæ tamen parum urget: qui non tractat de tormentis ipsius rei accusati, sed testium.* Nam licet probationes integre & legitime non reddantur debiles propter negationem testium, quia torquentur, non ex hoc sequitur, idem esse negatione ipsius rei principalis: adhuc tamen est observandum quod gl. *in d. l. editum,* nulla lege probatur, ut fatetur Alb. *in d. Rub. num. 9.* sed & hujus posterioris opinionis auctores esse videntur Alex. *in additionibus ad Bar. in l. unus §. reus in ver. nec confiteur. ff. de qu. Thom. Grammat. cons. 12. n. 24.* & Hipp. *in singul. 108.* qui expressim asseverant convictum urgentibus iudiciis, aut legitimis probationibus posse condemnari ad mortem, & pœnam ordinariam, etiam si in tormentis, vel extra tormenta negaverit, se crimen illud commisisse, de quo in iudicio accusationis tractatur. Hi verò probare vo-

lunt eorum sententiam auctoritate text. in l. qui sententiam. C. de pœnis. ex qua illud tantum deducitur, posse quem legitimis probationibus convictum damnari pœna supplicij corporalis, & ordinaria, quamvis non fateatur ipse convictus crimen commisisse: & ad hoc ipsum ejus legis meminere Bald. & Fel. in c. ad nostram de probatio. urget tamen hæc eadem ratio: quia si legitimis probationibus quis convictus sit, & poterat ex his iustè pœna ordinaria damnari, non erit ex hoc absolvendus, quod aliqua ex causa tormentis & quæstionibus fatigantibus noluerit crimen confiteri, etenim hoc nullibi in jure probatur atque ideo & hanc ultimam opinionem veram esse censet And. Ifernina in c. 1. §. publici latrones, de pace tenenda. Paris de Puteo in tract. de syndico, ad fin. c. quidam latro tortus. & Matth. de Afflict. in constit. Neapol. l. 2. Rub. 10. n. 28. unde fit, ut iudex omnino expendere debeat probationes ipsas earumque vim, & auctoritatem, an sit legitimè, plenè: & integrè probatum delictum. Atq; hæc dicta sint de prima conclusione, quam conatur Decius evertere, ubi fuit confessus & convictus aliquam causam exponit appellans, ex qua justificet appellationem ipsam nempe si dixerit, confessionem fuisse factam ex errore, ac testes ipsos falsum testimonium dixisse, quæ denique non sunt vero consona, nec vera præsumuntur: & ideo iudex ad amissim & diligenter cavere debet, ne quem temerè morti tradat, atque item ne sceleratissimos homines appellantes admittat.

¶ Secunda conclusio: Confessus tantum, etiamsi testibus convictus non sit, nec in civilibus nec in criminalibus regulariter ad appellandum admittitur. text. ort. in d. c. cum speciali. §. porro. & in c. Roman. §. sin autem. de appell. in 6. ubi Joan. And. Dom. & Francus, Abb. & DD. communiter in d. §. porro. Cappella Tholosana, & ibi Auffer. n. 176. quorum opinio communis est, & ita intelligitur, ut procedat, quoties confessus nullam exponit causam expressim, quæ appellationem justificet. Nam si causa expressa fuerit, admittenda est appellatio, & suspendenda executio, secundum eisdem. Tradit latè Nicellus 6. concord. glossarum. col. 3. Nam ubi à jure prohibita est appellatio, nihilominus est admittenda, si causa iusta expressim fuerit in appellatione. d. gl. insignis. in d. §. sin autem in verb. mandetur, quam sequuntur illic omnes, & Dec. in c. 3. & in c. consuluit. in 1. de app. notat Bart. in l. à sententia. ff. de app. Cum. conf. 60. Lanfr. in clem. dispendiosam. de judic. col. 3. unde apparet, quam ratione possit procedere, quod noravit gloss. in d. §. porro. & plerique alij tenentes admittendam esse appellationem ejus, qui ex propria tantum confessione damnatus fuerit.